Qardawi memberikan perumpamaan bahwa kedua kata tersebut seperti Islam

dan Iman, kalau dikumpulkan terpisah, yakni masing-masing mempunyai arti

tersendiri, dan jika dipisah terkumpul, yakni bila salah satu disebutkan sendiri-

sendiri, masing-masing mempunyai arti buat kata lain yang sejajar.6

Raqib al-Isfahani (w. 502 H/1108 M)7[7], ahli fikih dan ahli tafsir,

menyebutkan empat macam pengertian fakir. Pertama, fakir dalam arti orang

yang memerlukan kebutuhan hidup yang primer, yaitu makanan, minuman,

3 Dua kata : “fakir dan miskin” menurut kamus bahasa Indonesia sebenarnya mempunyai

dirinya dari meminta-minta” (HR. Abu Dawud)11.

b. Faktor dan Indikator Kemiskinan

Menurut KH. Ali Yafie12 terdapat petunjuk dari salah satu hadis yang

mengungkapkan sebab-sebab kemiskinan, yang berbunyi:

8 Sayid Sabiq, Fikih Sunnah, Jilid I, Cetakan keempat (Bairut Lebanon: Dar al-Fikr, 1983

M/1403 H), 324-325.
9 Wahbah al-Zuhayli, al-Fiqh al-Islami wa Adillatuh, Cetakan keempat (Bairut Lebanon: Dar al-

Fikr, 1997 M/1418 H), 1953. dan Abd. Rahman bin Muhammad ‘Awadl al-Jaziriy, al-Fiqh ‘ala
Madzahib al-‘Arba’ah (Mesir: Dar Ibn al-Haitsam, tanpa tahun), 349.

10 Sayid Sabiq, Loc. Cit.